
COMUNE DI VILLALBA
(PROVINCIA DI CALTANISSETTA)

 

COPIA DETERMINAZIONE N. 532 DEL 17-11-2017
Determinazione del Responsabile dell'AREA I n. 59 del 17-11-2017

 

OGGETTO SPEDIZIONI POSTALI ANNI 207 E 2018. AFFIDAMENTO ED IMPEGNO
DI SPESA.

 
IL SEGRETARIO COMUNALE

PREMESSO che per il normale svolgimento delle pratiche d’ufficio ed il disbrigo della relativa
corrispondenza, l’Ente si avvale, per le spedizioni postali, di Poste Italiane S.p.A., in quanto titolare
della concessione per la fornitura del servizio universale e tutt’ora assegnatario di alcuni diritti esclusivi
postali (servizi riservati per le notificazioni di atti a mezzo posta e di comunicazioni a mezzo posta
connesse con la notificazione degli atti giudiziari), secondo quanto disposto dall’art. 4 del D.Lgs.
261/99, così come modificato dal D.Lgs. 58/2011;
CONSIDERATO CHE al fine di assicurare la funzionalità degli uffici e la speditezza delle pratiche
occorre evadere con regolarità tutta la corrispondenza;
ATTESO che, con propria deliberazione n. 96 del 19 ottobre 2016, la Giunta assegnava al
Responsabile della PO 1^ - Area Amministrativa, la somma di € 6.500,00 al fine di assicurare il
pagamento delle spese per spedizioni postali per il periodo 2016/2017, a valere sul macroaggregato
01.02.1.103 - capitolo 420/10 “Spese postali” per € 3.500,00 del bilancio per l’esercizio finanziario
2016 e per € 3.000,00 del bilancio per l’esercizio finanziario 2017;
DATO ATTO che il Responsabile dell’Area Amministrativa, in esecuzione del citato atto deliberativo
della Giunta Comunale, con propria Determinazione n. 461 del 23.11.2016 approvava la proposta
contrattuale di Poste Italiane Spa, acquisita al protocollo generale dell’ente al protocollo generale
dell'ente al n. 5355 del 18.11.2016, avente ad oggetto il servizio di spedizione Senza Materiale
Affrancatura degli invii postali universali per la durata di anni uno, impegnando la somma di €
3.700,00 a valere sul macroaggregato 01.02.1.103 - capitolo 420/10 “Spese postali” per € 700,00 del
bilancio per l’esercizio 2016 e per € 3.000,00 del bilancio per l’esercizio 2017;
VISTA l’autorizzazione rilasciata da Poste Italiane Spa n. MBPA/CSS/0230/2016, con la creazione del
nuovo conto contrattuale n. 30038776-005;
ATTESO che, in esecuzione del contratto stipulato tra il Comune di Villalba e Poste Italiane Spa, il
Responsabile dell’Area Amministrativa, con le proprie Determinazioni nn. 532 del 16.12.2016, 346 del
18/7/2017 e 441 del 27/9/2017 ha proceduto rispettivamente alla liquidazione, per approntare alle
esigenze relative al disbrigo della  corrispondenza relativa al normale svolgimento delle pratiche
d’ufficio, delle somme di € 700,00, € 1.000,00 ed € 1.000, versando complessivamente la somma di €
2.7000,00;
DATO ATTO che il rapporto contrattuale con Poste Italiane Spa scade il 17 novembre 2017;
ATTESO che la Giunta Comunale, con proprio atto deliberativon. 104 del giorno 8 novembre 2017,
esecutivo, ha assegnato al Responsabile della P.O. I° - Area Amministrativa la somma di €. 3.000,00 a
valere sul macroaggregato 01.02.1.103 - capitolo 420/10 “Spese postali”sul bilancio per l'esercizio

1/4Comune di Villalba (CL) D.D. 532/2017



finanziario 2018; 
VISTA la proposta contrattuale di Poste Italiane S.p.a., acquisita al protocollo generale dell'Ente al n.
4911 del 27.10.2017, avente ad oggetto il servizio di Spedizione Senza Materiale Affrancatura degli
invii postali universali per la durata di anni uno;
ATTESO che l'art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50 del 18 aprile 2016, siccome modificato dal
Decreto Legislativo n. 56 del 19 aprile 2017, prevede che per affidamenti di importo inferiore a 40.000
euro, si può procedere mediante affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più
operatori economici o per i lavori in amministrazione diretta; 
VISTE le recenti linee guida ANAC in merito alle procedure di affidamento d’importo inferiore alla
soglia comunitaria ed in particolare il punto 3.1.3 “In determinate situazioni, come nel caso dell’ordine
diretto di acquisto sul mercato elettronico o di acquisti di modico valore per i quali sono certi il
nominativo del fornitore e l’importo della fornitura, si può procedere a una determina a contrarre o
atto equivalente che contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore,
le ragioni della scelta e il possesso dei requisiti di carattere generale.”;
 RITENUTO quindi di procedere attraverso affidamento diretto, poiché tale procedura garantisce
adeguata apertura del mercato in modo da non ledere, bensì attuare, i principi di economicità, efficacia,
tempestività, correttezza, trasparenza, libera concorrenza, proporzionalità e pubblicità enunciati
dall’articolo 30 del D.Lgs 50/2016,
RAVVISATA l’opportunità di approvare la proposta contrattuale di Poste Italiane Spa avente ad
oggetto il servizio di spedizione, Senza Materiale Affrancatura degli invii postali universali, per gli
anni 2017 e 2018, per l'importo di € 3.000,00;
ATTESO che il Consiglio Comunale, con proprio atto deliberativo n. 46 del 20 luglio 2017, ha
approvato il bilancio per il periodo 2017/2019;
DATO ATTO che al fine di assicurare il pagamento delle spese per le spedizioni postali per il periodo
novembre 2017- 2018 risulta necessario impegnare la somma di € 3.000,00, a valere sul
macroaggregato 01.2.1.103 - capitolo 420/10 “Spese postali”  del bilancio per l’esercizio finanziario
2018io 2017;
ACQUISITO il codice CIG ZC71C1A7A;

CONSIDERATO che, con Determinazione Sindacale n. 4 del 15 febbraio 2017, è stato conferito al
Segretario Comunale l’incarico di posizione organizzativa con riferimento all’Area Amministrativa
attribuendo allo stesso le funzioni direttive di cui all’art. 53, comma 3, della L. n. 142/90, siccome
recepita dalla L.R. n. 48/1991 e s.m.i. e di cui all’art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000, con i poteri gestionali
previsti dalla legislazione, dal vigente Regolamento sull’Ordinamento degli uffici e dei servizi, con
capacità di impegnare l’Ente verso l’esterno; 

VISTO l’O.R.EE.LL.;
VISTA la L.r. 48/1991 e s.m.i.;
VISTO lo Statuto Comunale;
VISTO il D. Lgs. 18.08.2000, n. 267 e successive modifiche ed integrazioni;
VISTO il D.Lgs. 50 del 18 aprile 2016,
VISTO il vigente Regolamento di contabilità comunale;

Per le motivazioni espresse nelle premesse e che qui si intendono integralmente riportate, 
 

DETERMINA
1) Di affidare a Poste Italiane S.p.a con sede in Viale Europa, 190 - 00144 Roma - Cod. Fisc.
97103880585  e P.IVA 01114601006 il servizio di spedizione della corrispondenza;
 
2) di approvare la proposta contrattuale di Poste Italiane Spa avente ad oggetto il servizio si spedizione,
Senza Materiale Affrancatura degli invii postali universali;
 

2/4Comune di Villalba (CL) D.D. 532/2017



3) di impegnare la complessiva somma di €. 3.000,00, a valere sul macroaggregato 01.02.1.103 –
capitolo 420/10 “Spese postali” del bilancio per l’esercizio finanziario 2018;

4) di dare atto che si provvederà alla liquidazione con successivo atto;
 
5) di dare atto che, con riferimento all’impegno assunto con propria Determinazione n. 461 del
23.11.2016 per € 3.700,00 a  valere sul macroaggregato 01.02.1.103 - capitolo 420/10 “Spese postali”
per € 700,00 del bilancio per l’esercizio 2016 e per € 3.000,00 del bilancio per l’esercizio 2017, si è
realizzata un’economia di € 1.000,00;
 
6) di trasmettere il presente atto al Responsabile dell’Area Finanziaria, per gli adempimenti di cui agli
artt. 151, comma 4, e 153, comma 5, del D. Lgs. 267/2000;

7) di dare atto, ai sensi dell'art. 9 del D.L. 1 luglio 2009, n. 78 come convertito con la L. 3 agosto 2009,
n. 102 e sentito il Responsabile dell'Area Finanziaria, che i pagamenti derivanti dall'assunzione del
presente impegno di spesa sono compatibili con i relativi stanziamenti di bilancio, con il programma
dei pagamenti e con le regole di finanza pubblica;

8) di pubblicare il presente atto all’Albo Pretorio On Line per la durata di giorni 15.
 

          Villalba, 17-11-2017
 IL RESPONSABILE DELL'AREA I          

F.to DOTT.SSA CONCETTINA NICOSIA          
 

3/4Comune di Villalba (CL) D.D. 532/2017



VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA
FINANZIARIA

Si esprime il visto di regolarita' contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi degli art. 151,
comma 4, e 153, comma 5, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 della spesa derivante dall'adozione
della determinazione suesposta che sara' imputata per la somma complessiva di €. 3.000,00 così
come segue:

 
 
Impegno InterventoCap./PegArticolo20172018 2019Creditore

614 01.02.103 420 10 0,00 3.000,000,00
POSTE ITALIANE SPA
DIREZ.CENTR.AMMIN.SERV.INCASSO
CRED.

 
 

IL RESPONSABILE DELL'AREA FINANZIARIA
F.toRAG. GIUSEPPE PLUMERI

 
 

4/4Comune di Villalba (CL) D.D. 532/2017


